Guarda Civil Municipal serão suportadas no exercício de 2023 com recursos provenientes do 

orçamento corrente e para os exercícios de 2024 e 2025 serão consignados nas respectivas 

propostas orçamentárias créditos orçamentários para fazer face à nova despesa. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: R$ 39.984,29 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e 

quatro reais e vinte e nove centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 82.017,03 (oitenta e dois mil, dezessete reais e três 

centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 82.017,03 (oitenta e dois mil, dezessete reais e três 

centavos). 

METODOLOGIA DE CÁLCULO: 

Considerou-se para a elaboração do relatório da estimativa do impacto orçamentário-financeiro 

no exercício de 2023 o pagamento de 06 (seis) meses de vencimento  (CPC-3 R$ 5.169,27), 

acrescido de 6/12 (seis doze avos) de 13° salário e os respectivos encargos sociais da folha de